Quaeritur autem, quis sit Magnus Pan? Plutarchus l. c. hunc Panem secundum sententiam virorum doctorum filium Penelopae fuisse declarat; sed hoc nihil valet, nisi sententiam usurpemus, sicut Heracles mortuus sit, ut deinceps semper viveret, ita etiam Panem, Penelopae filium, quasi quendam semideum sive heroa fuisse, qui post mortem ad majorem dignitatem beatioremque vitam pervenerit.

Legimus autem etiam alios deos mortuos esse, ut Apollinem, Dionysum, in Aegypto vero Osiridem, in Asia Attidem, Creta in insula Jovem; ¹⁾ quae quidem numina, quum vires naturales repraesentent, sicut rerum natura ipsa modo vivunt modo emoriuntur.

Sed si locum Plutarchi ipsum accuratius perscrutemur, duo praecipue momenta respicienda atque tractanda sunt, quae fortasse locum obscurum difficilemque magis illustrare possint.

Legimus enim illum Thamum Aegyptium fuisse; apud Aegyptios autem cultum stellarum multum valuisse jam alio loco explicavi. Quare fortasse de cursu stellae Panis, de Sirio sive Capella, praecipue si ad verbum *τελειν*, quod etiam viam explere significat, animum advertimus, hic locus interpretandus est. Tum etiam ululatus illi atque clamores in ora maritima diversi, quos Plutarchus auditos esse commemorat, quamquam ex more poetarum locus ipse compositus vitaeque rebus naturalibus quasi indita est, sensum optimum praebent, quum res naturales, quae secundum veterum sententias daemonum habitacula sunt, de interitu sive occasu stellae lamentantur, qua lucente vitam egerunt. Quae quidem explicatio quandam lucem huic loco tam obscuro afferre videtur.

Sed etiam alio modo sensus haud omnino rejiciendus efficitur, quem quodammodo cum illo consentire puto, si ad aliud loci illius momentum respicimus. Legimus enim hanc vocem vesperascente jam coelo, quum mare quietum esset, auditam esse. Quum vero dies absumpta sit, sol cursum suum finivit (*τελειν*) seque in Oceanum ruit. Tum, si poetice ut ajunt, rerum naturae vitam tribuere volumus, in interitu sive occasu solis res terrenae, quae luce gaudent, appropinquante nocte, quasi quadam tristitia afficiuntur, lamentationibusque solem occidentem prosequuntur.

Fortasse etiam doctrina Graecorum de daemonibus locus Plutarchi magis perspicuus fit.

Omnia autem, quorum causas non bene perspicerent, et in rerum natura et in hominum animis per daemonum vires perfici veteres credebant, qui quum inter deos hominesque medium locum obtinerent,

¹⁾ Callim. hym. in Jov. 18. Suid. III. 109. Lucian. Jup. Trag. Tom. VI. p. 279. Bip. Lucian. de sacrif. 10. Cicero de nat. Deor. III. 21. »Jovem tertium Cretensem nominat, Saturni filium, cujus in illa insula sepulcrum ostenditur.«
Pythagoram de morte Apollinis epigramma composuisse ferunt. Porph. vit. Pyth. p. 18. Cyrill. adv. Julian. p. 312. Spanh. August. de civ. Dei. VIII. 5. 23.

rebus terrenis praepositi erant. Hesiod. Op. et dies. 122. Plato. Cratyl. p. 50. Heind. Daemones igitur naturam elementorum viriumque naturalium repraesentasse puto, ut ignis, aquae, telluris, et quae sunt generis ejusdem. Quare etiam Plutarchus de Is. p. 359. ad hos daemones illa, quae dolore tristitiaque afficiantur numina numeranda putat, ut Dionysum et Cererem aliaque plura. Fuerunt autem multi, qui etiam Panem in hunc daemonum numerum redigerent eumque silvis et gregibus praeesse constituerent. Quare vires illas incomprehensibiles obscurasque, quae modo vitam eliciunt, modo omnia terrore atque tempestatibus miscent, quae in abditis terrae locis quasi fabricant modoque germina trahunt, modo sonitu atque clamore omnia implent, ad Panem daemonem referendas esse censent.

Hac quidem doctrina, quam praecipue Plato ¹⁾ coluit, philosophi, qui Caesarum temporibus floruerunt praecipue Neoplatonici nisi, doctrinam de daemonibus perfectam instituerunt. ²⁾ Qui quidem quamvis inter se discrepant, tamen sententiam proposuerunt, complures daemones esse mortales, quod quidem de Nymphis jam Hesiodus teste Plutarcho ³⁾ contendit. Sin autem in horum daemonum numero Panem numeremus, mors ejus simulque tristitia illa atque ululatus earum rerum, quibus daemon praefuerat, bene intelligi potest. Claescit autem et illud, quod Thamus nauta vocem se audisse contendit, quum sonitus vocesque ut ita dicam naturales, quae saepius in promontoriis, silvis saltibusque oriri soleant, quorumque causae intelligi perspicique nequeant, a nauta illo secundum sui temporis superstitionem ad mortem daemonis cujusdam, quem Panem vocavit, referrentur. Cetera autem ut in superstitioso homine per angorem metumque, aut ut in nauta per errorem atque mendacium addita esse videntur.

Legimus praeterea apud Plutarchum, ⁴⁾ Osiridem in Aegypto a Typhone interfectum esse necemque ejus a Paniscis Isidi nuntiatam. Accedit autem quidam *ἱερὸς λόγος* mysteriorum Samothracensium, ut vocant, secundum quem Dionysum a duobus Corybantibus occisum ejusque testes in cistam quandam inclusos in Tyrrheniam translatos esse narrant. ⁵⁾ Magnam vero deinceps de hac Dionysi nece tristitiam vehementemque querelam esse ortam, omnes fabulae consentiunt.

Sensus vero illarum fabularum certe cum mytho, quem de Attide atque Adonide legimus, ⁶⁾ consentit, atque eam tristitiam significat, qua rerum natura brumali tempore afficitur.

¹⁾ Plato. Tim. p. 40. Tom. IX. p. 324. Bip. Cratyl. p. 51. Heind. De legg. p. 349. Bekk. Epinomis. VIII. p. 510. Ast. Sympos. p. 106. E. Stallb. cum notis. Polit. p. 271. 539. C. Stallb.

²⁾ Plotin. Ennead. III. 5. 6. Jamblich. de myst. Aeg. 1. 17. Porphy. de abst. II. 37.

³⁾ Plut. de orac. def. XI.

⁴⁾ Plut. de Is. et Os. p. 356. D. p. 461. Wyttenb.

⁵⁾ Clemens. Protrep. p. 15. Potter. Arnob. adv. gent. I. 41.

⁶⁾ Movers. Phoen. I. p. 201. sq. Böttiger. Id. z. Kunstmyth. I. 281. Quare fabulam de morte Panis omnino a mytho de nece Osiridis non abhorreere, sed quasi formam Graecam mythi Aegyptii esse, contendere vix dubitem. Mythus vero, qui ad Osiridem pertinet, naturam indolemque, ut ita dicam astronomicam physicamque continet. Osiris enim secundum mythum Aegyptiorum primus deorum natus est, qui quinque diebus praerant, quorum numero annus solaris lunarem annum superet; atque quum natus esset, vox audita est: »Totius mundi dominus natus est.« Ejus nex autem in autumnii tempora incidit, quibus dies lumenque diurnum decrescere solent, rerumque natura quasi perire videtur. (Gfroerer. Urg. d. mensch. Geschl. II. p. 177. s.) Quare Aegyptii, sicuti Osiride nato vocem auditam esse fabulabantur, »domi-

Si autem cum his fabulam de morte Panis comparamus, miram quandam similitudinem confiteri cogimur. Mors enim Panis sicut mors Osiridis nuntiatur, tristitia moestitiaque ex amborum interitu oritur quam maxima, quid igitur est, quod, quominus idem significetur impedire posse videatur? Inest igitur sine ulla dubitatione in hac fabula quasi quaedam analogia ut ita dicam cum iis, quas de Osiride, de Dionyso, Attide et de Adonide legimus, quae tamen omnes vitam rerum naturae decrescentem morientemque significant. Quod vero ad formam adinet, haec postero tempore fortasse addita atque magis magisque aucta atque ornata est.

Quae quum ita se habeant atque locus ille Plutarchi, etsi formam ejus fabulosam esse declaramus, omnino a veritate non abhorreat, tamen si ad tempus respicimus, fortasse alia quaedam opinio amplexanda videtur. Nam eo ipso tempore, quo, quod Plutarchus narrat, Thamo Aegyptio contigit, in Aegypto doctrina valebat, quae ab Euemero primum proposita in libro, qui *ἑρὰ ἀναγχαγή* inscribitur,¹⁾ postero deinceps tempore apud philosophos magni momenti fuit. Philo enim, qui fere aequalis fuit Tiberio, in libris saepe Sanchuniathonem commemorat atque fragmenta ex ejus libris sacris collegit.²⁾ Sed hic Philonis liber, uti inter omnes nostri temporis viros doctos constat, veritate minime nititur, sed quae ipse Philo de mythis fabulisque opinatur, continet. Nam in Graecos praecipue invehitur, (p. 40. ed. Orelli) quod omnes eorum fabulae deorum ab Hesiodo atque aliis poetis ex historia rerum Punicarum desumptae sint et theogonia Graeca nihil aliud nisi historia virorum Phoenicum esse videatur.

Sicut Philo autem complures ejus temporis mythologiam lege moreque Euemeri interpretati sunt;³⁾ ideoque jam concludi licet, philosophos illos praecipue vero Alexandrinos omnem operam in id contulisse, ut fabulas mythosque ex rerum historia interpretarentur deosque homines fuisse demonstrarent.

Plutarchus vero loco illo, quo de morte Panis agitur, ab Epitherse quodam haec narrata esse commemorat, qui Epitherses a Stephano Byz. s. v. *Νιχάτα* commemoratur lexiconque tragicorum et comicorum Atticorum conscripsisse fertur. Quid igitur, si ad illius temporis studia respicimus impedit, quominus putemus, fabulam ipsam a Plutarcho narratam ab Epitherse esse fictam atque compositam, ita quidem, ut ea ipsa suam vel philosophorum sententiam fulciat, deos omnes esse homines atque mortales? Minime mirum esse videtur ad hunc finem assequendum fabulam esse compositam, cum ex eo ipso tempore libros ad quandam opinionem comprobendam compositos esse constet.⁴⁾

Tum autem locum Plutarchi corruere, fabulasque deorum omnino nullas esse, deosque ipsos omnino evanescere, quum adeo Pan Magnus mortuus sit, apparet.

nus totius mundi natus est, tempore autumnali, Osiridem mortuum esse dicere poterant; Thamusque ille gubernator a mythis patriis non abhorret, si, quae ad res navales itineraque maritima maximi momenti sunt tempora, more fabularum ex nece Osiridis sive Panis declarat. Cetera quidem, quae ad formam narrationis Plutarchi pertinent, ficta atque composita declarare vix dubitem.

¹⁾ Diod. III. 34. V. 46. Plin. h. n. VI. 44. Plut. de Is. et Os. XXIII. cf. Böttiger. I. c. I. p. 186.

²⁾ Librum nostris temporibus edidit Orelli: Sanchuniathonis Berythii, quae supersunt fragmenta. Lips. 1826.

³⁾ Arnob. adv. gent. V. p. 197. August. de civit. Dei. VIII. 5. 23.

⁴⁾ Plin. hist. nat. XXX. 2. Clem. Strom. L. 6. 2. §. 26. p. 752.

Quae vero interpretatio amplexanda videatur, non habeo, quibus probem. ¹⁾

Hoc autem explicandi genere locus ille Plutarchi difficilis paulo magis perspicuus fit, nisi forte eum ipsum, qua superstitione Plutarchus teneretur, testimonium esse velimus, aut quum insoliti tumultus vocesque insuetae Panis esse dicerentur, gubernatorem insolitum aliquid percipientem ad Panem haec retulisse putemus.

Illam vero definitionem, qua hic locus testimonium gentibus est, Dominum nostrum esse mortuum ²⁾ omittere placet, quum dubitationes difficultatesque magna in ea sint, atque si veritate niteretur, non Dominus noster illius Panis magni nomine nominandus videretur, sed religiones antiquae, quae ejus morte funditus deletae atque conversae sunt. ³⁾

Quare jam ad Panem cum aliis diis comparandum aggredior.

§. 11.

Pan cum aliis diis similis naturae comparatur.

Praecipue hoc loco illi dii commemorandi videntur, qui aut vim quandam solarem aut fecundam natura sua exprimant, cum quibus Panem saepe conjunctum aut commutatum invenimus.

1) Primus, qui nobis occurrit, Jupiter ipse est. Praetereo autem hoc loco Jovem Aegyptiorum, qui natura sua omnino cum Pane convenit, meque ad cultum Graecorum converto, ex quorum fabulis similitudinem derivare studebo.

Nam ne Jovis in Boeotia culti, qui *κεραιός* i. e. cornutus nominabatur, hoc loco mentionem faciam, invenimus Panem cum Jove Lycaeum conjunctum; ⁴⁾ quod cognomen in utroque, ut supra commemoravi, lucis naturam significat. In mythologia autem Cretensi tam arcte cum Jove conjungitur, ut etiam filius aut frater ejus nominetur. ⁵⁾

Quare si Callimachus hym. 1. 7. Jovem in Arcadia natum esse cecinit, cum Cicerone de nat. Deor. III. 21. convenit, qui quum tres Joves distinguat, duos in Arcadia natos esse contendit.

Praedicatur autem de Jove, ita eum nominatum esse, quoniam omnibus rebus vitam (*τὸ ζῆν*) tribuat, ⁶⁾ magnique momenti esse videtur, quod apud Platonem Phaedr. 26. p. 246. Bekk. legimus *ὁ* (quod vitam praebet) *ἔστιν ἦλιος*. Quae quidem etymologia etsi minime placet, sed

¹⁾ Viri doctissimi in hac fabula explicanda haesitant, atque Lauer. Syst. d. G. M. p. 240. haec fere habet: »Eine merkwürdige Sage, deren Deutung ich nicht versuche, findet sich über den Tod des Pan bei Plutarch.«

²⁾ Sepp. Gesch. Jesu. I. p. 165. Heidenth. in sein. Bedeut. III. p. 268. Quae tamen Lambinus com. in. Hor. carm. IV. 12. 11. (Confluent. 1829. Tom. 1. p. 424.) ad fulciendam hanc sententiam ex Panos qualitatibus naturaque profert, minus perspecta habeo, atque propter indignam comparationem omnino improbo rejicioque.

³⁾ van Dale: de oraculis veter. ethn. Amstel. 1701. p. 432—443. sententias Eusebii, Baronii de morte Panis refutat.

⁴⁾ Paus. VIII. 31. 2; 36. 5. cf. Aesch. Agam. v. 56.

⁵⁾ Schol. Theocr. 1. 3. Epimen. ap. Eratosth. Catast. cap. 26. Apollod. 1. 6. Hyg. Astr. II. 28. p. 480. schol. Eurip. Rhes. 36. Aeschyl. fragm. 454. ed. Herm. T. 1. p. 408.

⁶⁾ Stob. Eclog. 1. p. 48. hym. Cleanth. 1. c.

illa, quam Welckerus Gr. Gttrl. p. 131. profert, comprobanda videtur; tamen, quod ad finem adtinet, omnino cum hac consentit, quum in utraque lumen quoddam primitivum quasi fons atque principium rerum naturae habeatur. Similes autem in Pane qualitates reperimus. Quare minime mirandum videtur si legimus: Ὁρφεὺς τὸν ἥλιον Ζῆνα προσαγορεύει καὶ Πᾶνα.¹⁾

Sed jam hanc Orphicorum doctrinam hoc loco omitto, meque ad alios deos Panis similes converto.

2) Inter hos autem maxime Pan cum Hermete convenit, cujus filius nominatur.²⁾ Hermes autem sicut Pan duplicem naturam exprimit.³⁾ (cf. §. 5.) Quare etiam sicut Panem cum Demetre, sic Hermetem cum Cora conjunctum invenimus,⁴⁾ simulque easdem fere proprietates in Hermete atque in Pane reperimus.⁵⁾ Nam non solum deus pastorum gregumque nominatur,⁶⁾ sed etiam eo, quod lyram invenit atque homines a feris moribus atque incultis ad disciplinam quandam atque doctrinam assuefecerit, quasi vice Panis functus est.⁷⁾

3) Sed etiam cum Apolline non minus tota sua natura consentire videtur Pan eadem de causa, quum hic quoque lumen solare exprimat. Nam sicut Jupiter, sic etiam Apollo cognomine Ἀνκαῖος notus est, et Paus. VIII. 31. 3. quum Apollinem cum Pane conjungit, addit, eos εἶναι θεῶν τῶν πρώτων. Praeterea etiam Apollo θεὸς νόμιος est, qui syringe atque lyra canit, choros Nympharum instituit atque oracula tribuit;⁸⁾ ita ut easdem fere in utroque inveniamus proprietates. Cultus vero Apollinis quum apud Dores praecipue valeret, postero tempore sublimiorem formam recepit atque ille Apollo Καρνεῖος (Welcker. Gr. Gttrl. p. 469.) omnino cum Pane commutatus esse videtur. (Rückert. Troja p. 88.) Sed quando haec commutatio facta sit, certis testimoniis

¹⁾ Joan. Diac. ad Hesiod. v. 381. p. 473. Macrob. Sat. 1. 23. cf. de connexu atque similitudine Panis cum Jove: Gerhard. Gr. Myth. 1. p. 178. et p. 533. Lauer. Syst. d. Myth. p. 233.

²⁾ cf. §. 6.

³⁾ Plut. de facie in orb. lun. p. 943. B. de Js. et Osir. p. 367. D. Euseb. Praep. ev. III. p. 114. Col. Macrob. Sat. 1. 17. 5.; 19. 8. cf. Lobeck. Aglaoph. p. 1212.

⁴⁾ Herod. II. 51. Propert. II. 2. 11.

⁵⁾ Quare saepius etiam in simulacris haec intima eorum connexio fingitur, quum in una eademque columna saepius Hermetis atque Panis caput invenimus, quod columnarum genus Hermopanes vocatur. cf. Anth. Planud. IV. 234. Tauch.

⁶⁾ Schol. Odys. XXIII. 198. Paus. IX. 34. 2. Hymn. Hom. in Mercur. 567. II. XIV. 490. XVI. 179. Ovid. Metam. I. 676.

⁷⁾ Hesiod. Op. et dies. v. 79. hym. Hom. in Mercur. v. 40. hym. Orph. XXVII. 2. Athen. XI. 12. Pind. Pyth. II. 18. Lucian. dial. deor. VII. 4. Orph. Argon. 381. Horat. carm. 1. 10. Serm. 1. 3. 99.

Apud posteros poetas Latinos Pan etiam nuntius deorum sicut Hermes fuisse videtur. Legimus enim apud Sil. It. XIII. 326.

»Pan Jove missus erat, servare tecta volente Troia . . .« et. v. 343.

»Hic (Pan) postquam mandata dei perfecta, malamque sedavit rabiem et permulsit corda furentum cet.«

Quum Pan sicut Hermes et in gregibus et in frugibus augendis auxilium praebeat, minime mirum est, si omnes omnino atque ipsius fortunae eventus ad eos pertinuisse eosque in cuborum ludo arbitros fuisse legimus. cf. Eustath. ad Hom. Odys. 1. 107. Preller. Gr. Myth. 1. 251.

⁸⁾ Eurip. Alcest. v. 445. 570. hym. Hom. 1. 143. Paus. VII. 20. 3. Callim. hym. Del. 5. 19. Plut. Mus. XIV. Macrob. Sat. 1. 17. 303. Horat. Carm. 1. 21. 5. carm. saecul. 61. Hym. Orph. XXXIV. 24. haec fere de Apolline commemorat:

ἔσθεν ἐποννηλῆν σε βροτοὶ κλήροισιν ἄνακτα,
Πᾶνα θεὸν δικέρωσι, ἀνέμων σφρίγμαθ' ἰέντα.

probari nequit, fortasse autem conjicere licet, eo tempore eam esse factam, quo cultus Dionysi in Graecia pervulgaretur. ¹⁾ Pindarus vero secundum Gloss. MSS. in Verg. Georg. 1. Panem filium Apollinis et Penelopae fuisse contendit.

Haec vero Heracleumque, qui etiam naturam solis repraesentat atque cum Pane convenit, hoc loco omitto, quum de Heracle postea in Orphicorum de Pane doctrina fusius dicendum esse videatur, meque jam ad Dionysum converto, cum quo intime Panem conjunctum invenimus.

4) Quod ad Dionysum pertinet, jam in hymno Homero in Panem v. 46. legimus, Panem prae ceteris diis ei gaudium oblectationemque obtulisse. Quam intime autem cum Dionyso conjunctus sit Pan, ex eo praecipue intelligi posse censeo, quod Pan filius Oeneidis Nymphae, ²⁾ de qua supra mentionem feci, atque Sileni pater vocetur. ³⁾ De hoc autem, quamquam apud antiqui temporis scriptores diversissimae sententiae opinionesque valent, quum alii eum Dionysi educatorem alii patrem nomenent, ⁴⁾ constare videtur, esse eum vim aquae fluentis. ⁵⁾ Quare quum equus praecipue aquam repraesentet, Silenum cauda equina fictum invenimus. Hic mythus igitur, Panem esse patrem Sileni, magno opere cum illo convenit, quo Pan cum Nymphis arctissime conjungitur, vimque illam solarem, quae cum humore omnia gignit, significat. Quare minime mirum esse puto, si in Sileno, quas in Pane legimus qualitates similes, ut cantum, vaticinium fuisse legimus atque *σύριγξ πολυκάλαμος* ab eo inventa esse dicitur. ⁶⁾

Panem autem cum Dionyso magna itinera fecisse ⁷⁾ adeoque in Indiam eum comitatum fuisse, legimus. Quid mirum igitur, quod saepius eum cum Dionyso commutatum invenimus?

Dionysus vero non solum deus solaris fuisse videtur, ⁸⁾ sed cum Maja conjunctus, deus animalium atque plantarum nominatur, atque

¹⁾ Magni momenti in hac quaestione solvenda fabulam de Marsya, quam apud Apollod. 1. 4. 2. legimus, esse puto, praecipue si cum hoc loco, quae Apulejus floril. 1. p. 341. de Marsya dicit, comparemus, eum (Marsyam) fuisse vultu ferino truncem, hispidum, illectibarbum, spinis et pilis obsitum; quae quidem magnopere cum fabulis de Pane narratis convenire videntur. Quare Ovid. Metam. XI. 146. Panem pro Marsya cum Apolline certasse commemorat, atque *σύριγξ κηρόδετος* a Marsya inventa dicitur. Athen. IV. cap. ult.

²⁾ Schol. Theocr. 1. 3. Etiam templa amborum deorum unita inveniebantur. Paus. VIII. 26. 2.

Apud Sophoclem Aj. 699. autem chorus Panem rogat, ut saltationes chorosque Dionysiacos ducat.

³⁾ Serv. ad Verg. Eclog. VI. cf. Theod. Terap. VII. 885. T. VII. Schulz; qui Panem intime cum Sileno conjungit.

⁴⁾ Herod. V. 26. Athen. II. 6. Aelian. var. hist. III. 18.

⁵⁾ Welcker. Nachtrag z. Tril. p. 214. Gessner. de Sileno et Silenis comment. Goetting. antiq. T. IV. 1782. p. 35.

⁶⁾ Athen. IV. cap. ult.

⁷⁾ Diod. Sicul. 1. 18. Lucian. dial. deor. XXII. 3. Nonn. Dionys. XXXII. 27. Polyæn. hist. bel. 1. 2.

⁸⁾ Nominatur Dionys. *λαμπήρ*; Euseb. Praep. evang. II. 1. Anthol. Planud. IV. 156. Tauch. Serv. ad Verg. Aen. VIII. 343; *φανσηρώς, πυρπόλος*; Lycoph. 212. *φλέγων ἀγλαῶπι πένκα*; Soph. Oedyp. Tyr. 214. Cursus autem cum facibus in ejus honorem fiebat. Paus. VII. 27. 2. Cum his vero, quae supra de Dionysi in Attica cultu commemoravi, (§. 5.) conjungenda sunt, quum quam intime duo numina cohaereant, clarius etiam magisque perspicuum reddant. Minime mirum enim videtur esse, si quae dixi perpendamus, apud temporis posterioris scriptores nullam omnino inter hos deos inveniri differentiam. cf. Rückert. Troja p. 86.

in speluncis abditis absconditus, vitam large atque abunde distribuit, ut paucis dicam, id quod animum mundi nominare solemus apud philosophos Dionysum fuisse puto.¹⁾

5) Saepissime etiam Panem cum Deorum Matre conjunctum invenimus, ita ut etiam ex ea natus esse dicatur. Pindarus vero prae ceteris poëtis Panem cum Magna Matre in carminibus suis honorat.²⁾ Etiam in mysteriis Magnae Matris locum eum obtinuisse, ex multis scriptorum locis elucet.³⁾

Connexum autem Panis cum Prometheo, Hephaesto atque Athena, quae dea primitus lucem exprimit, hoc loco omittendum esse puto, quoniam minus gravis esse videatur. Sed ex his, quae attuli, varios luminis deos apud Graecos intime conjunctos esse apparet, simulque etiam earum gentium, quae greges pascerent, deos primarios fuisse numen quoddam solare, verisimile fit. (Welcker. Gr. Gtrtl. p. 224.)

Quare quum tantam inter primos deos similitudinem atque conjunctionem inveniamus, quid mirum esse videtur, si Panem apud Orphicos eum deum esse legimus, qui omnes omnino qualitates facultatesque in se contineat, nomenque ab ipsa natura perceperit, quum universum mundum (*τὸ πᾶν*) complectatur?

Itaque jam ad hanc doctrinam explicandam me converto, quae postero tempore tantopere valuit, ut quae antea commemoravi, magis magisque evanuerint, atque haec sola fere superstes fuerit.

§. 12.

Orphicorum de Pane doctrina explicatur.

In hac Orphicorum doctrina explicanda complures difficultates invenimus, quoniam jam scriptores antiqui dissentiant, quando et quo tempore hymni illi, qui Orphici appellantur, orti sint et unde originem duxerint. Sed has varias scriptorum opiniones praetermittendas esse

¹⁾ Macrob. Sat. 1. 18. 12. Porphy. de antro Nymph. XIV. p. 15. Procl. in Plat. Alcib. I. 48. Plato. Gorg. p. 164. Bekk. Procl. in Plat. Timae. II. p. 124.

Ex doctrina autem, quam mysteriorum vocant, Dionysum solem fuisse, qui per anni spatium duplicem et hiemis et aestatis viam perambulet, clare dilucideque apparet. Joan. Lyd. de mens. p. 81. 83. Arnob. adv. gent. III. 33.

Ut paucis dicam, connexio Panis cum Dionyso atque Hermete certe intima erat, ita ut ex similitudine naturae quam perfectissima tantum explicari posse videatur.

Rationem inter Panem et Dionysium paucis quidem sed eleganter exposuit Stuhr. Relig. Syst. II. p. 313: »In zweifacher Beziehung, sowohl in seinem Verhältniss zum Staatsleben, als hinsichtlich seines Verhältnisses zum Naturleben musste Pan sehr bald dem Dionysus verknüpft werden. Im Dionysus ward sowohl die Lebensseele verehrt, als auch das Moment naturgemässer Freiheit.«

²⁾ Pind. Pyth. III. 78. et schol. ad h. l. frag. 62. et 63.

Ex poëtis Latinis de hoc connexu Valer. Flaccus Arg. III. 47. conferendus est. »Mygdoniae Pan jussa ferens saevissima matris« de eo canit, qui quasi nuntius Magnae Matris describitur.

³⁾ Aristoph. Lysist. 2. Thesmoph. 984. Aves. 745. Strabo. IX. 376. Plut. Amat. XVI. 31. Lobeck. Aglaoph. p. 630. cf. praeterea quae de Esmun postea dicenda sunt, et Movers. Phoen. 1. p. 652.

putavi, atque illud statuendum censeo, rem argumentumque hymnorum Orphicorum certe antiquum esse, etiamsi forma recentior sit. ¹⁾

Sed etiam de argumento hymnorum eadem dissensio valet, quum complura doctrinae Orphicae genera inveniuntur, quae unde originem ducant saepissime in discrimen vocatum est. ²⁾

Sed quod ex singulis doctrinae Orphicae elementis concludi jam liceat, quodque quasi summam totius systematis ut vocabulo Graeco utar contineat atque repraesentet, hoc esse videtur:

Erat in principio tempus (*χρόνος*) numquam senescens; quod ex sese Chaos (*χάος*) infinitum indeterminatumque una cum Aethere (*αἴθρη*) uvido et humido atque Tartaro (*Ἐρεβος*) tenebroso progenuit, in quibus deinceps ovum ortum est; ex quo disrupto Phanes (*Φάνης*) sive Ericopaeus (*Ἐρικοπαῖος*) processit, qui naturam viri atque feminae in sese continens (*ἀρδενόθηλος*) Protogonos, Zeus, Pan, nominabatur. ³⁾

In hac doctrina igitur deum invenimus, qui Phanes, Ericopaeus, Pan nominatur. De vocabulorum etymo quum semper certatum sit, ex qua lingua orta sint, nihil aliud dicendum esse puto, nisi quod Nonnus Phantem *πρωτότοκος* nominat atque vocabulum ex Graeca lingua explicat. ⁴⁾

Si cum hoc loco, quem apud Nonnum legimus, alium Eusebii comparemus, quo declaratur:

Primum animal fuisse serpentem, qui quum oculis circumspi-

¹⁾ Ex Herod. VII. 6. quo loco Onomacritus a Pisistrato ex urbe ejectus narratur, quod *ἐμποιῶν ἐς τὰ Μουσάλων χρησμὸν* deprehensus erat, apparet, illis temporibus jam doctrinam quandam arcanam viguisse, quae quum in partes disjecta esset, a Pisistrato iterum in unum collecta est. Doctrina vero illa arcana certe vetustissima magni in Heraclitum (circiter annum 500 a. Ch. n.) momenti fuisse videtur; (Zeller. Philos. d. Griech. T. 1. p. 481. 3.) in seculo quinto autem tantopere cultum deorum commutavit, ut principia pantheismi quem vocant apud scriptores hujus temporis inveniamus. Fragmentum enim apud Clem. Strom. V. 603. D. quod Nauckius frag. Trag. 588. Euphroni, Aeschyli filio tribuit:

Ζεὺς ἐστὶν αἰθῆρ, Ζεὺς δὲ γῆ, Ζεὺς τ' οὐρανός

Ζεὺς τοὶ τὰ πάντα, ὥτι τῶνδ' ἐπέεργον,

vestigia quaedam ut ita dicam doctrinae Orphicae jam expressa continet. Apud Euripidem vero sententias Orphicas invenimus, si deos, quos populus colit, nomina tantum unius numinis divini diversa esse vult. frag. 904. Nauck., quo Zeus et Pluto. frag. 781. 11. quo Helius et Apollo secundum Orphicorum doctrinam commutantur. Pertinet huc quoque si animum ex aethere ortum esse censet. Suppl. 532. Helen. 1012. Postero tempore haec doctrina Orphica inter philosophos magna incrementa cepit.

²⁾ Quod ad hymnos Orphicos adinet, certe in iis multa falsa et spuria inesse, jam ex Herod. VII. 6. consequi videtur. cf. Bode: Quaest. de antiquiss. carm. Orph. aet. patr. et indole. 1838. et Clausen: Hell. Encyclop. s. v. Orpheus. Hermann. Orphica p. 772 et p. 811. hymnos Orphicos propter numerum atque indolem in quartam versus heroici aetatem, quae cum Nonno incipit, incidisse putat. cf. l. c. p. 684.

³⁾ Hym. Orph. VI. 4. 8. Orph. frag. inedit. 7. p. 168. Tauch. Procl. in Tim. II. p. 102. 37. III. p. 130. Apoll. Arg. 1. 495. Clem. Rom. recog. ad gent. X. 17. 27. Homil. III. G. Athenagor. apolog. p. 72. Damascius de princ. p. 381. Koppe. cf. Lobeck. Aglaoph. p. 478.

⁴⁾ Nonnus Dionys. XII. 34. Etym. M. p. 797. 29.

τὸν δὲ καλέουσι Φάνητα,

ὅτι πρῶτος ἐν αἰθέρι φαντός ἐγένετο.

Macrob. Sat. 1. 17. 34. »Item Φάνητα appellant (Solem.) ἀπὸ τοῦ φάνειν, quia sol quotidie renovat sese.« cf. Macrob. Sat. 1. 18. 13. De conjunctione vocabulorum Pan, Φάνης et γάλλος, cf. Gerhard. Hyp. Roem. Stud. II. p. 102. 103. n. 53. Gfroerer. Urgesch. d. menschl. Gesch. II. 372.

ceret, omnia circum se lumine impleret, oculis autem clausis tenebras offunderet ¹⁾, jam natura hujus numinis primi, quod etiam Heracles nominabatur, perspicui potest. ²⁾

Phanes igitur etiam numen quoddam solare significat, quod quasi quandam manifestationem, ut Augustini verbis utar, luminis primarii, infiniti, incomprehensibilis esse puto. Nam illud lumen primum quasi filios ex sese emittit illa lumina minora, Hermetem, Dionysum, Heraclem qui ex illo emanant, et post tempus certum determinatumque in illud redeunt, quique, quum lumen incomprehensibile sensibus comprehensibile reddant, cum hoc saepissime commutantur.

Heracles vero ille, sive ex doctrina Orphica Phanes, deus solis atque anni intelligendus est; ³⁾ atque si saepius eum in fabulis boves agentem invenimus, hoc significat, eum menses per totius anni spatium ducere, quum vocabulum βούς apud Orphicos menses fuisse constet. ⁴⁾ Nam boves Geryonis in Occidentis regionibus agit, in Sicilia vero eos per totam insulam circumducit; ⁵⁾ in Thessalia quoque eum boves agentem invenimus, qua fabula significari videtur, solem per duodecim anni menses pertransire eosque ad finem perducere. ⁶⁾ Quare minime mirum esse puto, si cum aliis numinibus, cum Hermete atque Dionyso, ⁷⁾ quin etiam cum Chrono (χρόνος ἀγίρατος), ⁸⁾ eum commutatum invenimus, atque deinceps eum quasi quoddam numen, quod omnia in sese contineat, descriptum atque declaratum Panemque vocatum reperimus.

Si autem Pan ex hac doctrina totius mundi deus esse existimatur, si omnia quae sunt, in sese contineat, et ζωοδοτήρ nominetur eique καρτήρ ζωογόρον tribuatur, si denique infinitum quoddam atque incomprehensibile numen appelletur; quid est, cur miremur, etiam ejus effigiem, qua defingi solitus erat, ad hanc doctrinam esse conformatam. Quare cornua ejus sunt solis radii atque cornua lunae; facies ejus rubra, aether igneus; pellis, (νέβρις) quem humeris gestat, varius maculatusque, stellarum variae lucentesque imagines; partes ejus inferiores, animalium similes, arbores atque virgulta. ⁹⁾

Nominatur etiam filius Saturni (χρόνος) et Rhaeae, quum ex ratione aeterna atque materia semper fluitante et varia omnes res in rerum natura ortae atque procreatae sint. ¹⁰⁾ Propterea etiam cum Jove com-

¹⁾ Euseb. Praep. evang. 1. 10. p. 41. cf. Orph. frag. inedit. 5. p. 168. Tauch.

²⁾ Hym. Orph. VI. p. 58. Tauch. cf. de Phanete praecipue apud Movers. Phoen. 1. p. 282. 554. 555. sq., quae de etymo vocabuli atque de natura dei commemorantur.

³⁾ Macrob. Satur. 1. 18. 1. 20, 11.

⁴⁾ Procl. ad Hes. p. 168. De μόσχος in eodem sensu, cf. Eustath. ad Odys. XIX. 307.

⁵⁾ Diod. IV. 23. Apollod. II. 5. cf. Heyne. observ. ad Apoll. p. 158.

⁶⁾ Apollod. III. 10. 4. Heyne. observ. p. 68. 280. Buttm. Mytholog. II. 113.

⁷⁾ Etymol. M. s. v. Διώνυσος. III. 430.

⁸⁾ Joan. Lyd. de mens. p. 92.

⁹⁾ Schol. Theocr. 1. 3. Serv. ad Verg. Ecl. II. 31. X. 27. Macrob. Sat. 1. 18. 22. Porphyr. ap. Euseb. Praep. evang. VI. p. 114. Cornut. de nat. deor. XXVII. Isid. Orig. VIII. 20. Albricus philos. (Myth. Lat. p. 914. Staver.) de Pane haec dicit:

»Pan ab antiquis diebus fuit deus naturae et in similitudinem naturae universalis fuit ab iis taliter figuratus. Pingebatur homo cornutus cum facie rubicunda in cuius pectore stellarum plurium erat forma. Pellis ejus in parte pingebatur stellata, femora autem habebat denudata cum herbis et arboribus prodeuntibus ex ea, et in ore ejus fistulam septem calamorum tenebat, quam digitis pulsare videbatur.«

¹⁰⁾ Joan. Lyd. de mens. p. 118.

mutatur, ejusque vice fungitur. ¹⁾ Praedicatur autem eadem de causa Coelum et Terra, Lucifer atque omnes res Germinans. ²⁾ Est Pan deus rusticus, Servius dicit, atque ita nominatur, quod omnem naturam exprimat, Solem, Lunam, Aethera cet. ³⁾

Denique etiam eum τὸν τῆς ὕλης κύριον ea notione, qua philosophi illud ὕλη sive materia intelligunt, nominatum legimus, si Macrobius: »Hunc Deum, (Panem) inquit, Arcades colunt, appellantes τὸν τῆς ὕλης κύριον, non silvarum dominum, sed universae substantiae materialis dominatorem significare volentes.« ⁴⁾

Quare quum ex iis, quae praecedunt, natura Panis clare atque perspicue elucere videatur, quum quasi via patefacta sit, qua fabula usque ad Orphicorum doctrinam ingressa sit; nihil restat, nisi ut de Fauno, Italorum deo, qui saepissime cum Pane comparatur atque conjungitur, pauca dicenda sint, quoniam ad naturam Panis plane perspicendam multum conferant.

§. 13.

Pan cum Fauno, Italorum deo, comparatur.

In fabulis gentium Italarum praecipue Latinarum Faunum commemoratum legimus, qui etymo suo atque natura magnam omni tempore difficultatem praebuit.

Nam quod ad etymum pertinet, vocabulum Faunus a »faveo« factum esse putant. Quidam, ait Servius ad Verg. Aen. VIII. 314., Faunum appellatum volunt eum, quem nos Propitium dicimus. Idem vero ad Verg. Georg. 1. 10. dicit, Faunum ita dictum ab eo, quod frugibus faveat.

Alii ab »fari« i. e. vaticinari derivatum esse putant deumque ita appellatum, quoniam oracula canat. ⁵⁾

Sunt autem et alii, qui eandem cum vocabulo Πάν radicem esse putant, ex Graeco quidem vocabulo φαίω i. e. luceo, for.

Alii denique Faunum initio regem Italiae fuisse commemorant, filium Pici cujusdam, qui postea in avem, quae idem nomen gerit, commutatus est. ⁶⁾

¹⁾ Joan. Diacon. ad Hes. v. 381. p. 473. Macrobi. Sat. 1. 23. Ὁρφεὺς τὸν ἥλιον Ζῆνα προσαγορεύει καὶ Πᾶνα. et τὸν Πρωτόγονον ἢ Θεολογία ἀνομνεῖ καὶ Δία καλεῖ πάντων διάκτορα καὶ ὕλον τοῦ κόσμου, διὸ καὶ Πᾶνα καλεῖσθαι.

²⁾ Damasc. quaest. p. 381.

³⁾ Hym. Orph. XI. 10. Procl. in Tim. III. p. 137. Haec sententia praecipue apud Latinos posterioris temporis valuisse videtur, qui vocabulum Graecum ὕλη, quasi primam materiam, et θεὸν ὀλικόν, ut Panem, Faunum aliosque, quasi deos materiales, sive omnem naturam continentes interpretabantur. cf. Serv. ad Verg. Aen. VIII. 600. ad Verg. Eclog. II. 34. hym. Orph. 1. 14. Latini igitur omnino cum sententia hymni Orphici XI. 1. conveniunt:

Πᾶνα καλῶ κοσμοῖο τὸ σύμπαν.
cf. Cornut. d. nat. deor. XXVII.

⁴⁾ Macrobi. Saturn. I. 17. 4. »Diversae virtutes solis nomina dis dederunt, unde τὸ πᾶν sapientum principes prodiderunt.« cf. 1. 22.

⁵⁾ Varro d. ling. Lat. VIII. p. 323. Justin. XXXIII. 1. 8. Aurel. Victor. Orig. gent. Rom. 5. »Faunus, inquit, quem a fando dictum volunt, quod is solet futura praecinere.« Certe autem qualitate, quae prima non est, deo nomen, quod plerumque gerit, inditum non est; etsi cognomina a qualitatibus quibusdam derivata saepius invenimus.

⁶⁾ Verg. Aen. VII. 170. Ovid. Metam. XIV. 313. Sueton. Vitel. I. Gellius noct. Att.

Sed quoniam de etymo vocabuli certum iudicium perhiberi nequit, jam ad fabulas ipsas tractandas aggredior, quibus fortasse, quo loco vocabulum ortum sit, clarius elucescat.

In cultu Fauni duo praecipue momenta distinguenda puto, alterum quod ad principalem ejus naturae partem pertinet, alterum vero, quod ad secundariam spectat; et quae cognomine ipso jam distinguuntur. Vocatur autem Faunus et Lupercus et Inuus.

Prius illud cognomen Luperci ea de causa eum habere fabulantur, quod lupos a gregibus arceat; sed si nomen ipsum cum Graeco *Αυκαῖος* comparemus, alium sensum certe multo praestantiorē invenimus.

Nam in omnibus Occidentis regionibus quasi quendam solis cultum valuisse constat. Ad quod demonstrandum cur multa testimonia proferam; quum jam sufficere putem, si in mentem illa revoco, quae paulo ante commemoravi? Invenimus enim Heraclem boves agentem in extremis Occidentis finibus, in Hispania, Italia atque in Sicilia. Heraclem autem solare quoddam numen esse omnes consentiunt. Quare igitur dubitemus etiam inter Latinos cum Pelasgis Graeciae tam arcte intimeque conjunctos cultum solis viguisse, praesertim quum Heraclem in Italia boves agentem legamus, terramque ipsam a bubus ejus nomen duxisse, veteres scriptores fabulentur. ¹⁾

Quo quidem fundamento nixi aliam nominis Luperci interpretationem proferimus, quum sicut Graecum *Αυκαῖος* ad solis cultum pertineat. Quare nihil aliud hoc cognomine significatur, nisi quod jam in Pane cognovimus, esse etiam in Fauno quendam vim solarem, qua in res terrenas praecipue verno tempore, quo Lupercalia Idibus Februariis agebantur, influat novamque vitam in eas effundat; quod quidem loco, quem apud Livium l. 5. invenimus, magnopere confirmatur:

»Evander instituit sollemne, ut nudi juvenes Lycaeum

Pana venerantes per lusum atque lasciviam currerent.

Quare etiam eum cum Pane omnino commutatum legimus, ²⁾ et Macrobius Sat. l. 12. »Pan ipse inquit, quem vocant Lupercum sub hoc habitu quo cernitur, solem se esse prudentioribus permittit intelligere.«

Sin autem haec primaria dei natura fuisse videtur, ut solem ejusque vim repraesentet, ejus cum Fauna conjunctio, quae dea ex Pontificum libris ³⁾ etiam Maja, Ops, Bona Mater appellatur, omnino con-

V. 21. XIII. 9. Arnob. adv. gent. V. 1. p. 483. Diod. fragm. lib. VI. Bekk. *ἔσχε δὲ ὁ αὐτὸς Πῆκος, ὃ καὶ Ζεὺς, νῖδν ὀνόματι. Φαῦνος, ὃν καὶ Ἑρμῆν ἐκάλεσαν.* cf. Cramer. Anecd. Paris. II. p. 236. Dionys. Hal. I. 31. Faunum Martis, regis Aboriginum filium fuisse tradit. Mars vero, sive Marmar in fabulis Latinorum antiquissimis vim naturalem et procreativam significat. cf. Preller. Roem. Myth. p. 297.

¹⁾ Apoll. II. 5. 10. Varro. de re rustica. II. 5. Quam intime Faunus cum Heracle conjunctus sit, ex fabula apud Salmas. ad Solin. p. 10. 6. T. et Scaliger. ad Festum s. v. Palatium, concludi licet, secundum quam Heracles cum Hyperborea sua in Italiam venit, gravidam ex se fecit, nuptum dedit Fauno, apud quem illa Latinum peperit.

²⁾ Iust. 43. 1. 7. »In Palatii radicibus templum Lycaeum, quem Graeci Pana vocant constituit.« Horat. car. 1. 17. 2. Rutil. Itiner. 1. 232.

»Hoc Inni castrum fama fuisse putat. Seu Pan Tyrrhenis mutavit Maenala silvis, Sive sinus patrios incola Faunus init.« Prob. Verg. Georg. 1. 10.

Minime mirum igitur videtur esse, si quas de Pane legimus genealogias easdem de Fauno reperimus cf. Plut. Paral. 315. B. Calpurn. 1. 33.

³⁾ Macrob. Sat. l. 12. 21. Arnob. adv. gent. 1. 36. V. 18. Legimus his locis, Corn. Labeonem scripsisse: Faunam esse Fatuum fando, quod infantes partu editi non prius vocem edant, quam terram attigerint, Faunam, quod omni usui animantium faveat, Opem, quod ipsius ope vita constet, Bonam Deam,

venire videtur cum ea, quam Panem inter atque Demetrem supra commemoravimus. Sicut enim Pan illam sub arietis specie oppressit, ita Faunus sub specie serpentis, qui juventutem atque vim renovatae naturae repraesentat, cum ea convenit. Eam Faunam autem vino ebriam fuisse in fabulis legimus, ut quasi ebria atque insultans naturae vis verno tempore significetur.

Ex hac autem Fauni dei natura, quam solarem constituimus, quasi sua sponte aliae quaedam proprietates cum Pane maxime similes sequuntur. Nam etiam homines rudes atque incultos mores molliores bonosque docuisse fertur,¹⁾ adeoque cum Numa religionem eum constituisse in fabulis est. Musicam quoque eum coluisse ex Ennii verbis²⁾ fortasse concludi licet:

Scripturae rem alii

Versibus quos olim Fauni vatesque canebant.

Ex solari ejus natura, sicuti in Pane intelleximus, etiam id sequitur, quod oracula cecinit;³⁾ Numaque ipse, Egeria Nympha auxiliante, eum Picumque cepit, captumque oracula edere coegit.⁴⁾

Praeter cognomen Luperi in Fauno aliud quoque Inui invenimus, quod ad alteram naturae partem pertinere statui. Nomen ipsum autem ab ineundo, quod pro concubitu positum est, derivatum esse, veteres ipsi testantur.⁵⁾ Veris tempore autem, quum omnes res in natura augeantur et crescant, solis vis praecipue in animalibus ostenditur, Faunusque ea de causa gregibus praeesse dicitur. Quare hac qualitate omnino cum Pane comparandus est, atque Servius ea de causa paucis declarat: »Inuus vocatur Graece Pan.«⁶⁾ In silvis igitur fera venatur, intimeque cum Diana conjunctus est,⁷⁾ quod etiam ad solarem ejus naturam spectat, quum Dianam lunae praeesse constet. Deinde autem sicut Panem subito in silvis montibusque viatores eum terrere atque anxios eos reddere fabulantur,⁸⁾ atque in proeliis saepe subito terrore hostes eum projecisse eosque late fugasse, compluribus veterum testimoniis probari potest.⁹⁾

quod omnium nobis ad vitam bonorum causa sit. cf. Gerhard. Hyp. Roem. Stud. II. p. 98. sq. c. n.

¹⁾ Lactant. 1. 22. Prob. Verg. Georg. 1. 10.

²⁾ Ennius. Annal. 221. Horat. carm. 1. 17. 6. II. 17. 28. Isid. Orig. III. 20. Calpur. IX. 13.

³⁾ Ovid. fast. VI. 644. Verg. Aen. VII. 79. Calpur. Ecl. 1. 8. Heyne exc. 5. ad Aen. VII.

⁴⁾ Plut. Numa 15. Arnob. adv. gent. V. 1. p. 483. Ovid. fast. III. 291.

⁵⁾ Paul. p. 110. »init, ponitur interdum pro concubitu.« cf. Serv. ad Verg. Aen. VI. 776. Aurelius Vict. de orig. gent. Rom. C. IV. Rutil. Itin. Lib. 1. v. 232. Serv. l. c. haec fere dicit:

»Inuus Latine appellatur, Graece Πάν; item ἐπιάλτης Graece, Latine Incubo, idem Faunus item Fatuus Fatuellus. Dicitur Inuus ab ineundo passim cum omnibus animalibus, unde et Incubo dicitur.«

De vocabulo Incubo sive Incubus, cf. Acron. ad Hor. carm. I. 17. 2.

⁶⁾ Serv. ad Verg. Aen. VI. 776. cf. Macrobian. Sat. 1. 22. 2 sq. Arnob. adv. gent. III. 23. Liv. 1. 5. »quem (Pana) Romani deinde vocaverunt Inuum.« Lambin. ad Hor. carm. I. 4. 11: »Faunum quidam volunt eundem esse atque Pana, qui et Inuus (legend. pro Irius) dicitur, graece ἐπιάλτης.« Castrum Inui commemoratur a Vergilio Aen. VI. 775.